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PIANO ENERGETICO REGIONALE: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI DI
QUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI E ASSEGNAZIONE
DEI CONTRIBUTI IN ATTUAZIONE DELLA PROPRIA DELIBERAZIONE N. 921/2012. APPROVAZIONE
CONVENZIONE.

Oggetto:

GPG/2012/2032Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:
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Num. Reg. Proposta: GPG/2012/2032
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

− la  legge  regionale  23  dicembre  2004,  n.  26  recante 
“Disciplina  della  programmazione  energetica  territoriale 
ed  altre  disposizioni  in  materia  di  energia”  ed  in 
particolare gli articoli 2, 3 e 4;

− la propria deliberazione 2 luglio 2012, n. 921 recante 
“Piano  energetico  regionale:  approvazione  modalità  e 
criteri per la concessione di contributi agli enti delle 
amministrazioni locali per la realizzazione di progetti di 
qualificazione energetica in attuazione della Misura 4.1 
del Piano Triennale di Attuazione del PER 2011-2013”;

− la propria deliberazione 16 luglio 2012, n. 997, recante 
“Rettifica della propria deliberazione n. 921/2012” con la 
quale è stata stabilita al 15 ottobre 2012 la data entro 
la quale avrebbero dovuto essere trasmesse le domande per 
accedere ai contributi previsti dal bando approvato con la 
deliberazione n. 921/2012 citata;

Considerato  che  il  bando  approvato  con  la 
deliberazione n. 921/2012 sopra citata stabilisce:

− la  disciplina  per  la  concessione  di  contributi  per  la 
progettazione,  la  realizzazione  e  il  monitoraggio  di 
progetti  di  qualificazione  energetica  finalizzati  al 
conseguimento degli obiettivi di risparmio energetico, uso 
razionale  dell’energia,  valorizzazione  delle  fonti 
rinnovabili,  riduzione  delle  emissioni  di  gas  serra  in 
Emilia-Romagna, con particolare riferimento allo sviluppo 
di misure  di miglioramento della efficienza energetica 
negli edifici pubblici e alla realizzazione di impianti, 
sistemi  e  servizi  energetici  con  caratteristiche 
innovative per aspetti tecnici, gestionali e organizzativi 
che utilizzano fonti rinnovabili o assimilate di energia 

Testo dell'atto
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ovvero  sistemi  a  basso  consumo  specifico  di  energia  e 
ridotto impatto ambientale;

− all’art. 2 i soggetti beneficiari;

− all’art.  3  le  misure  di  intervento  ammissibili  che  i 
progetti potranno riguardare;

− all’art. 4 i requisiti prestazionali dei progetti;

− all’art. 5 le modalità di presentazione delle domande di 
contributo;

− all’art. 6 che, in relazione alle domande per le quali 
l’istruttoria tecnico-formale avrà dato esito positivo, si 
provvede alla definizione della graduatoria dei progetti 
ammissibili tenuto conto dell’Indicatore Prestazionale di 
Sintesi  (IPS)  come  descritto  nell’allegato  C  del  bando 
approvato con la deliberazione medesima;

− all’art. 6 che alla istruttoria delle domande sotto il 
profilo  di  ammissibilità  e  alla  definizione  della 
graduatoria dei progetti ammissibili provveda il Gruppo di 
lavoro tecnico istituito a tal fine dal Direttore Generale 
alle Attività Produttive;

− all’art.  9   che  la  Regione  provvede  ad  assegnare  le 
risorse  disponibili  per  il  finanziamento  dei  progetti 
ammissibili seguendo l’ordine della graduatoria formulata 
tenendo  conto  dell’Indice  di  Prestazione  Sintetico 
descritto  nell’allegato  C   del  bando  approvato  con  la 
deliberazione medesima;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  Generale  alle 
Attività Produttive, Commercio, Turismo 12 novembre 2012, n. 
14411 recante la costituzione del gruppo di lavoro tecnico 
previsto  dalla  deliberazione  n.  921/2012  citata  per 
l’istruttoria dei progetti;

Considerato che:

− ai fini della individuazione dei soggetti beneficiari dei 
contributi la delibera n. 921/2012 citata fa riferimento a 
capitoli  di  spesa  relativi  a  “Trasferimenti  in  conto 
capitale a  enti delle Amministrazioni locali” così come 
definiti  attraverso  il  glossario  dei  codici  gestionali 
delle spese contenuti nell’elenco SIOPE;
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− poiché  l’elenco  delle  amministrazioni  pubbliche  e  le 
ripartizioni tra enti dell’Amministrazione centrale, enti 
di  previdenza  ed  enti  delle  amministrazioni  locali,  è 
definito  dall’ISTAT,  ai  fini  della  individuazione  dei 
soggetti beneficiari da considerare ammissibili al bando 
approvato  con  delibera  n.  921/2012,  si  deve  fare 
riferimento  al  seguente:  “Elenco  delle  Amministrazioni 
pubbliche  inserite  nel  conto  economico  consolidato 
individuate ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e di finanza 
pubblica)” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del 
28 settembre 2012;

− i soggetti beneficiari indicati nel bando all’art. 2  e il 
relativo  codice  gestionale  SIOPE  sono  individuati  come 
segue:
- 2232 provincie
- 2234 comuni
- 2233 città metropolitane
- 2235 unioni di comuni
- 2236 comunità montane
- 2242 autorità portuali
- 2245 enti parco
- 2249 altri enti delle amministrazioni locali
- 2247 enti e agenzie regionali;

-  ai  fini  della  verifica  di  ammissibilità  dei  soggetti 
proponenti rientranti all’interno della definizione “altri 
enti delle amministrazioni locali”, si deve accertare che 
sia verificata almeno una delle seguenti condizioni:
a) che  detti  soggetti  siano  ricompresi  tra  i  possibili 

beneficiari  dei  trasferimenti  in  conto  capitale 
all’interno delle codifiche gestionali dell’elenco SIOPE 
cui fanno riferimento i capitoli di spesa;

b) che detti soggetti siano contenuti nell’elenco approvato 
dall’ISTAT, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 227 
del 28 settembre 2012, all’interno della voce “Altre 
amministrazioni locali”;
Preso atto che:

− sulla base dell'esame svolto dal Gruppo di lavoro tecnico 
costituito con la determinazione dirigenziale 14411/2012 
citata, e sulla base di quanto sopra riportato in merito 
ai  criteri  di  individuazione  dei  soggetti  beneficiari, 
sono  risultati  ammissibili  109  progetti  per  un 
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corrispondente  investimento  ammissibile  complessivo  pari 
ad € 93.936.480,12, come riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

− sulla base dell’esame svolto dal Gruppo di lavoro tecnico 
di cui sopra sono risultati esclusi 19 progetti, per le 
motivazioni riportate a fianco di ciascuno nell’Allegato 
2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

− sulla base dei criteri stabiliti dalla deliberazione n. 
921/2012 sopra richiamati, il Gruppo di lavoro tecnico ha 
provveduto alla formulazione della graduatoria riportata 
nell’Allegato  3,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

Verificato dalla competente struttura regionale, sulla 
base  della  documentazione  acquisita  agli  atti,  che  gli 
interventi  che  qui  si  intendono  finanziare  rientrano 
nell’ambito delle spese di investimento ammissibili ai sensi 
dell’art. 3, comma 18, lett. g) della legge n. 350/2003, 
trattandosi  di  contributi  destinati  ad  incrementare  il 
patrimonio  pubblico  degli  Enti  beneficiari  dei  contributi 
stessi;

Considerato inoltre:

- che  l’art.  4.12  del  bando  stabilisce  che  al  fine  di 
regolare  l’attuazione  degli  interventi  ammessi  al 
contributo regionale il beneficiario sottoscriva con la 
Regione  specifica  convenzione  contenente  gli  impegni 
assunti,  le  condizioni  alle  quali  è  subordinata 
l’assegnazione  del  contributo  regionale  e  le  relative 
modalità di rendicontazione delle spese sostenute ai fini 
della liquidazione del finanziamento concesso;

- che l’art. 9.2 del bando stabilisce che il beneficiario 
del contributo deve, entro trenta giorni dalla data di 
ricevimento  della  comunicazione  di  concessione  del 
contributo,  sottoscrivere  specifica  convenzione  secondo 
quanto indicato all’art. 4.12 prima citato;

Considerato  che  con  la  propria  deliberazione  n. 
921/2012 citata si è dato atto che:

- con  proprio  atto  si  provvederà  all’approvazione  della 
graduatoria dei progetti ammessi ai contributi previsti 
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dalla  deliberazione  medesima,  alla  quantificazione  dei 
contributi  secondo  i  massimali  indicati  nel  bando 
approvato con la medesima, alla approvazione dello schema 
di  convenzione  da  sottoscrivere  con  i  beneficiari  dei 
contributi;

- che il dirigente competente provvederà con propri atti 
formali  alla  istituzione  del  Gruppo  di  lavoro  tecnico 
preposto alla istruttoria dei progetti, all’impegno delle 
risorse finanziarie sui pertinenti capitoli di bilancio, 
alla sottoscrizione delle convenzioni con i beneficiari 
dei contributi, nonché alla liquidazione dei contributi e 
alla  richiesta  di  emissione  dei  relativi  titoli  di 
pagamento;

Ritenuto:

- di  approvare  l’elenco  dei  progetti  ammissibili  di  cui 
all’Allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione e l’elenco dei progetti non ammessi 
di cui all’Allegato 2 parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

- di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili ai 
contributi  di  cui  all’Allegato  3  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

- di poter provvedere alla assegnazione  dei contributi ai 
beneficiari individuati nell'Allegato 4, costituente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione per 
un ammontare  complessivo di € 6.615.893,38, nella misura 
indicata  a  fianco  di  ciascuno  nell'allegato  stesso, 
subordinatamente  all’avvenuta  acquisizione  del  Codice 
Unico di Progetto di cui all’art 11 della L. 3/2003;

- di approvare la convenzione secondo lo schema contenuto 
nell’Allegato  5,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente  deliberazione  e  di  demandare  al  dirigente 
competente la sottoscrizione della stessa per conto della 
Regione;

Dato atto che le relative risorse finanziarie per  la 
somma complessiva di € 6.615.893,38 risultano allocate sui 
pertinenti capitoli del bilancio di previsione regionale per 
l’esercizio finanziario 2012 come segue:

- quanto ad € 3.115.893,38 sul capitolo 21088 “Contributi 
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agli  enti  delle  amministrazioni  locali,  per  la 
realizzazione di sistemi tecnologici per il miglioramento 
del rendimento energetico nonché per la realizzazione di 
impianti che utilizzano fonti rinnovabili o assimilate di 
energia  presso  gli  edifici  pubblici  (art.  2,  comma  2, 
lett.  a)  L.R.  23  dicembre  2004,  n.  26)”  U.P.B. 
1.3.2.3.8000;

- quanto ad € 3.500.000,00 sul capitolo 21104 “Contributi a 
enti delle amministrazioni locali per la qualificazione 
energetica dell’edilizia e del patrimonio pubblico (art. 
2,  comma  2,  lett.  a)  L.R.  23  dicembre  2004,  n.  26  e 
Azione 4.1 P.T.A. 2011/2013)” U.P.B. 1.3.2.3.8000;

Dato  atto  altresì  che  alla  concessione,  impegno  e 
liquidazione dei contributi provvederà, con propri atti, il 
dirigente regionale competente, ai sensi della L.R. 40/2001, 
in  conformità  alla  propria  deliberazione  n.  2416/2008  e 
ss.mm.,  secondo  le  modalità  richiamate  nella  parte 
dispositiva del presente provvedimento;

Viste:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 
luglio  2011,  n.  4  recante  “Linee  guida  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Dato atto che i soggetti beneficiari del contributo 
regionale sono tenuti ad acquisire e comunicare alla Regione 
Emilia-Romagna il Codice Unico di Progetto (CUP), secondo 
quanto disposto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 
3, e che alla comunicazione dello stesso è subordinata la 
concessione e l’assunzione dell’impegno di spesa sul bilancio 
regionale da parte del dirigente competente;

Visto il D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 in materia di 
accertamenti antimafia, ed in particolare l’art. 1;

Viste:
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- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile 
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6 
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”;

- la  L.R.  23  dicembre  2011,  n.  21,  "Legge  finanziaria 
regionale adottata, a norma dell'art. 40 della L.R. 15 
novembre 2001, n. 40, in coincidenza con l'approvazione 
del  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario 
2012 e del Bilancio pluriennale 2012-2014";

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 22, "Bilancio di previsione 
della Regione Emilia-Romagna per l'esercizio finanziario 
2012 e  Bilancio pluriennale 2012-2014";

- la L.R. 26 luglio 2012, n. 9, "Legge finanziaria regionale 
adottata,  a  norma  dell'art.  40  della  L.R.  15  novembre 
2001, n. 40, in coincidenza con l'approvazione della legge 
di assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario  2012  e  del  Bilancio  pluriennale  2012-2014. 
Primo provvedimento generale di variazione";

- la L.R. 26 luglio 2012, n. 10, “Assestamento del bilancio 
di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2012  e  del 
Bilancio pluriennale 2012-2014 a norma dell’art. 30 della 
L.R. 15 novembre 2001, n. 40. Primo provvedimento generale 
di variazione”;

- la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  e  successive 
modificazioni;

Visto il D.L. 22 giugno 2012, n. 83 recante “Misure 
urgenti  per  la  crescita  del  Paese”  convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 134, in particolare 
l’art. 18 “Amministrazione aperta”;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni, esecutive 
ai sensi di legge:

- n. 1057 del 24 luglio 2006 concernente "Prima fase di 
riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta 
regionale.  Indirizzi  in  merito  alle  modalità  di 
integrazione interdirezionale e di gestione delle funzioni 
trasversali" e s.m.;

- n.  1663  del  27  novembre  2006  concernente  “Modifiche 
all’assetto delle Direzioni Generali della Giunta e del 
Gabinetto del Presidente” e s.m.i.;
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- n. 2416 del 29 dicembre 2008 concernente “Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali. 
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008. 
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e 
successive modificazioni;

- n. 1030 del 19/07/2010 “Assunzione di Dirigenti ai sensi 
dell'art. 18 e del combinato disposto degli artt. 18 e 19 
co. 9, della L.R. n. 43/2001 nell'organico della Giunta 
della regione Emilia-Romagna;

- n. 1950/2010 avente ad oggetto “Revisioni della struttura 
organizzativa  della  Direzione  Generale  Attività 
produttive, Commercio e Turismo e della Direzione generale 
Agricoltura”;

- n.  2060/2010  avente  ad  oggetto  “Rinnovo  incarichi  ai 
Direttori generali della Giunta regionale in scadenza al 
31/12/2010”;

- n. 1222 del 4 agosto 2011 concernente "Approvazione degli 
atti  di  conferimento  degli  incarichi  di  livello 
dirigenziale (decorrenza 1.8.2011)";

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta
dell'Assessore alle Attività Produttive,

Piano Energetico, Sviluppo Sostenibile, Economia Verde,
Autorizzazione Unica Integrata

 
A voti unanimi e palesi

d e l i b e r a
per  le  motivazioni  in  premessa  enunciate,  che  si 

intendono integralmente riprodotte

1) di approvare, in attuazione della propria deliberazione 2 
luglio  2012,  n.  921,  l’elenco  dei  progetti  di 
qualificazione  energetica  giudicati  ammissibili  al 
contributo  regionale,  riportati  nell’Allegato  1,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di  dichiarare  non  ammessi  i  progetti  di  qualificazione 
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energetica  riportati  nell’Allegato  2,   che  costituisce 
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione,  per  le  motivazioni  a  fianco  di  ciascuno 
indicate;

3) di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili al 
contributo regionale e i relativi contributi concedibili, 
riportati  nell’Allegato  3,  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4) di  assegnare  ai  soggetti  beneficiari  individuati 
nell'Allegato  4,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente  deliberazione,  subordinatamente  all’avvenuta 
acquisizione  del  Codice  Unico  di  Progetto  di  cui  al 
successivo  punto  7),  il  contributo  complessivo  di  € 
6.615.893,38, nella misura a fianco di ciascuno riportata 
nell'allegato stesso;

5) di dare atto che la somma complessiva di € 6.615.893,38 è 
allocata sul bilancio per l’esercizio finanziario 2012 che 
presenta la necessaria disponibilità, come segue:

- quanto ad € 3.115.893,38 sul capitolo 21088 “Contributi 
agli  enti  delle  amministrazioni  locali,  per  la 
realizzazione  di  sistemi  tecnologici  per  il 
miglioramento del rendimento energetico nonché per la 
realizzazione  di  impianti  che  utilizzano  fonti 
rinnovabili o assimilate di energia presso gli edifici 
pubblici (art. 2, comma 2, lett. a) L.R. 23 dicembre 
2004, n. 26)” U.P.B. 1.3.2.3.8000;

- quanto ad € 3.500.000,00 sul capitolo 21104 “Contributi 
a  enti  delle  amministrazioni  locali  per  la 
qualificazione  energetica  dell’edilizia  e  del 
patrimonio pubblico (art. 2, comma 2, lett. a) L.R. 23 
dicembre 2004, n. 26 e Azione 4.1 P.T.A. 2011/2013)” 
U.P.B. 1.3.2.3.8000;

6) di approvare la convenzione secondo lo schema riportato 
nell’Allegato  5,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione, alla cui sottoscrizione per conto 
della Regione provvederà il dirigente regionale competente 
successivamente al verificarsi delle condizioni di cui al 
successivo punto 7);

7) di dare atto che alla concessione e all’assunzione dei 
relativi impegni di spesa provvederà, ai sensi della L.R. 
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n.  40/2001  nonché  della  propria  deliberazione   n. 
2416/2008  e  s.m.i.  e  della  propria  deliberazione  n. 
921/2012, il dirigente regionale competente per materia 
previa acquisizione e comunicazione da parte dei soggetti 
beneficiari, del Codice Unico di Progetto (CUP) ai sensi 
dell’art. 11 della L. 3/2003 e dell’atto amministrativo di 
approvazione del progetto ammesso al contributo regionale;

8) di dare atto che alla liquidazione dei contributi e alla 
richiesta  della  emissione  dei  titoli  di  pagamento 
provvederà con appositi atti formali il Responsabile del 
Servizio Energia ed Economia Verde ai sensi degli artt. 51 
e 52 della L.R. n. 40/2001 e della propria deliberazione 
n. 2416/08 e ss.mm., secondo le modalità previste all’art. 
12 del bando approvato con la propria deliberazione n. 
921/2012 e agli artt. 3 e 4 della Convenzione di cui al 
punto 6) che precede;

9) di  dare  atto  che  qualora  si  rendessero  disponibili 
ulteriori  risorse,  con  successivi  atti  del  dirigente 
regionale  competente  si  provvederà  alla  assegnazione  e 
concessione  dei  contributi  ai  soggetti  beneficiari 
provvedendo  allo  scorrimento  della  graduatoria  dei 
progetti ammissibili, di cui all’allegato 3 della presente 
deliberazione, nonché all’assunzione dei relativi impegni 
di  spesa  con  le  medesime  procedure  di  cui  al  presente 
provvedimento;

10)di rimandare per tutto quanto non espressamente previsto 
dal presente provvedimento alla propria deliberazione n. 
921/2012.

                          --- --- ---
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ELENCO PROGETTI AMMISSIBILI

N. Richiedente

Pr
ov

in
ci

a Investimento 
dichiarato

(euro IVA Inclusa)

Contributo richiesto                     
(euro)

Investimento 
ammissibile                  

(euro IVA inclusa)

Contributo 
concedibile         

(euro)
IPS

3 Comune di Argelato BO 1.225.818,00 400.000,00 1.225.818,00 400.000,00 63,87

4 Comune di Bologna BO 850.000,00 400.000,00 850.000,00 400.000,00 26,71

5 Comune di Budrio BO 791.000,00 400.000,00 787.000,00 397.758,00 16,18

7 Comune di Castel San Pietro BO 665.098,50 329.986,25 665.098,50 329.986,25 252,15

8 Comune di Castello d'Argile BO 360.770,00 96.086,00 360.770,00 96.086,00 95,82

9 Comune di Imola BO 658.691,00 326.782,50 658.691,00 326.782,50 455,17

10 Comune di Lizzano In Belvedere BO 700.000,00 434.000,00 700.000,00 434.000,00 9,00

11 Comune di Loiano BO 574.000,00 389.000,00 574.000,00 389.000,00 22,67

12 Comune di Marzabotto BO 723.809,00 400.000,00 723.809,00 400.000,00 34,11

13 Comune di Monghidoro BO 423.500,00 296.450,00 423.500,00 296.450,00 24,07

14 Comune di Monterenzio BO 627.000,00 400.000,00 627.000,00 396.300,00 20,19

15 Comune di Monzuno BO 814.608,00 400.000,00 814.608,00 400.000,00 17,22

16 Comune di Pianoro BO 1.000.000,00 400.000,00 1.000.000,00 400.000,00 79,60

17 Comune di Vergato BO 593.000,00 400.000,00 593.000,00 394.810,00 22,92

18 Unione Alto Reno BO 800.000,00 400.000,00 800.000,00 400.000,00 17,20

19 Unione Terre d'Acqua BO 600.000,00 349.000,00 600.600,00 383.900,00 15,18

20 Comune di Castrocaro Terme FC 675.400,00 400.000,00 675.400,00 400.000,00 14,43

Allegato parte integrante - 1
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21 Comune di Cesena FC 870.050,17 174.010,03 870.050,17 174.010,03 59,08

22 Comune di Cesenatico FC 364.439,72 255.107,80 364.439,72 255.107,80 29,03

23 Comune di Civitella di Romagna FC 421.000,00 210.500,00 421.000,00 210.500,00 13,97

24 Comune di Forlì FC 810.256,00 400.000,00 810.256,00 400.000,00 22,77

25 Comune di Longiano FC 826.435,00 289.252,00 826.435,00 289.252,00 180,20

26 Comune di Meldola FC 855.000,00 393.300,00 855.000,00 393.300,00 17,96

27 Comune di Mercato Saraceno FC 749.562,55 384.680,50 749.562,55 364.882,00 44,89

28 Comune di Predappio FC 232.000,00 116.000,00 232.000,00 116.000,00 22,24

29 Comune di San Mauro Pascoli FC 750.000,00 400.000,00 750.000,00 400.000,00 10,17

30 Comune di Santa Sofia FC 365.000,00 182.500,00 365.000,00 182.500,00 15,69

31 Comune di Savignano sul Rubicone FC 831.157,77 399.706,53 831.157,77 399.706,53 25,96

32 Comune di Sogliano sul Rubicone FC 1.053.536,00 368.737,00 1.053.536,00 368.737,00 360,23

34
Comunità Montana dell'Appennino 
Forlivese FC 825.000,00 396.000,00 825.000,00 396.000,00 18,93

35 Unione Acquacheta "Romagna-Toscana" FC 894.295,30 399.750,00 894.295,30 398.166,00 18,18

36 Comune di Argenta FE 2.497.849,20 409.343,20 2.497.849,20 400.000,00 70,52

37 Comune di Berra FE 473.309,91 331.316,00 473.309,91 326.440,00 10,12
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38 Comune di Codigoro FE 580.000,00 348.000,00 580.000,00 348.000,00 14,26

39 Comune di Copparo FE 756.719,55 400.000,00 756.719,55 400.000,00 35,85

40 Comune di Ferrara FE 922.472,43 400.000,00 922.472,43 400.000,00 23,38
41 Comune di Castelnuovo Rangone MO 775.715,13 321.900,66 775.715,13 321.900,66 50,61

42 Comune di Castelvetro MO 305.478,85 91.643,66 305.478,85 91.643,66 55,61

43 Comune di Fanano MO 1.088.854,63 222.553,25 1.088.854,63 222.553,25 156,08

44 Comune di Fiumalbo MO 561.451,69 194.779,40 561.451,69 194.779,40 79,83

45 Comune di Frassinoro MO 428.529,03 171.411,61 428.529,03 171.411,61 43,36

46 Comune di Lama Mocogno MO 746.727,46 276.752,36 746.727,46 276.752,36 53,88

47 Comune di Maranello MO 82.000,00 31.980,00 82.000,00 31.980,00 174,01

48 Comune di Medolla MO 526.483,81 115.570,68 526.483,81 115.570,68 78,64

50 Comune di Modena MO 842.000,00 400.000,00 842.000,00 400.000,00 23,40

51 Comune di Montecreto MO 512.905,46 231.995,22 512.905,46 231.995,22 44,42

52 Comune di Nonantola MO 287.080,59 114.832,24 287.080,59 114.832,24 39,00

53 Comune di Pavullo nel Frignano MO 864.615,15 259.384,55 864.615,15 259.384,55 35,66

54 Comune di Pievepelago MO 895.000,00 400.000,00 895.000,00 400.000,00 25,70
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55 Comune di Riolunato MO 390.610,02 142.263,56 390.610,02 142.263,56 86,22

56 Comune di San Felice sul Panaro MO 3.777.230,08 400.000,00 3.777.230,08 400.000,00 85,37

57 Comune di Sestola MO 592.672,20 296.313,60 592.627,20 296.313,60 27,75

58 Comune di Soliera MO 686.619,79 274.647,92 686.619,79 274.647,92 22,44

59 Comune di Vignola MO 1.126.235,42 337.870,63 1.126.235,42 337.870,63 36,99

60 Comune di Zocca MO 770.696,81 308.278,72 770.696,81 308.278,72 27,82

61 Comunità Montana del Frignano MO 457.826,47 198.640,82 457.826,47 198.640,82 38,54

63 Unione Terre D'argine MO 939.539,86 255.471,78 876.230,00 357.468,00 33,45

64 Comune di Cadeo PC 513.000,00 205.200,00 513.000,00 205.200,00 27,58

65 Comune di Piacenza PC 571.011,24 390.907,87 571.011,24 390.907,87 41,01

66 Comune di Vernasca PC 357.000,00 178.500,00 357.000,00 178.500,00 13,00

68 Unione Bassa Val Trebbia e Val Luretta PC 848.200,00 400.000,00 848.200,00 400.000,00 22,32

69 Comune di Berceto PR 465.000,00 180.000,00 465.000,00 181.800,00 28,28

70 Comune di Borgo Val di Taro PR 130.000,00 91.000,00 130.000,00 91.000,00 52,85

71 Comune di Busseto PR 426.495,15 213.247,58 893.525,22 353.356,60 27,67

72 Comune di Collecchio PR 428.870,00 300.209,00 567.870,00 369.709,00 28,56

73 Comune di Felino PR 570.000,00 399.000,00 570.000,00 399.000,00 14,68
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74 Comune di Fidenza PR 1.884.587,89 400.000,00 1.884.587,89 400.000,00 93,97

75 Comune di Fontanellato PR 1.200.000,00 400.000,00 1.200.000,00 400.000,00 29,55

76 Comune di Medesano PR 676.088,00 354.044,00 676.088,00 354.044,00 32,96

77 Comune di Montechiarugolo PR 2.283.580,50 400.000,00 2.283.580,50 400.000,00 128,86

78 Comune di Neviano degli Arduini PR 560.000,00 392.000,00 560.000,00 392.000,00 22,10

79 Comune di Parma PR 941.000,00 400.000,00 941.000,00 376.400,00 27,19

80 Comune di Sala Baganza PR 660.000,00 400.000,00 660.000,00 400.000,00 32,67

81 Comune di San Secondo Parmense PR 1.317.786,80 400.000,00 1.317.786,80 400.000,00 53,09

82 Comune di Traversetolo PR 500.000,00 350.000,00 500.000,00 350.000,00 39,94

83 Comune di Trecasali PR 2.096.390,00 209.260,00 2.096.390,00 209.695,00 79,09

85 Provincia di Parma PR 3.753.100,00 397.828,60 3.753.100,00 397.828,60 126,95

86 Unione Terre Verdiane PR 1.332.468,82 400.000,00 1.332.468,82 400.000,00 36,01

89 Comune di Alfonsine RA 754.877,49 400.085,00 754.877,49 372.680,00 37,10

90 Comune di Bagnacavallo RA 380.000,00 190.000,00 380.000,00 190.000,00 27,41

91 Comune di Cervia RA 899.187,53 400.000,00 899.187,53 400.000,00 39,52

92 Comune di Faenza RA 535.708,00 265.291,00 535.708,00 265.291,00 427,53

93 Comune di Lugo RA 800.000,00 400.000,00 800.000,00 400.000,00 12,41

pagina 16 di 38



ELENCO PROGETTI AMMISSIBILI

N. Richiedente

Pr
ov

in
ci

a Investimento 
dichiarato

(euro IVA Inclusa)

Contributo richiesto                     
(euro)

Investimento 
ammissibile                  

(euro IVA inclusa)

Contributo 
concedibile         

(euro)
IPS

96 Unione Bassa Romagna RA 1.129.032,26 400.000,00 1.129.032,26 400.000,00 21,63

97 Unione Romagna Faentina RA 1.148.000,00 399.963,20 1.148.000,00 399.963,20 29,37

100 Comune di Albinea RE 240.000,00 120.000,00 240.000,00 120.000,00 18,33

101 Comune di Bagnolo RE 246.797,57 123.398,78 246.797,57 123.398,78 12,40

102 Comune di Baiso RE 935.000,00 187.000,00 935.000,00 187.000,00 92,18

103 Comune di Casalgrande RE 808.392,00 400.000,00 808.392,00 400.000,00 16,03

104 Comune di Casina RE 598.000,00 120.000,00 598.000,00 119.600,00 69,91

105 Comune di Castellarano RE 2.400.000,00 400.000,00 2.400.000,00 400.000,00 92,67

106 Comune di Castelnovo di Sotto RE 684.382,64 100.000,00 684.382,64 100.000,00 54,09

107 Comune di Castelnovo ne' Monti RE 860.718,23 400.000,00 860.718,23 391.799,00 56,76

108 Comune di Collagna RE 448.020,00 204.010,00 448.020,00 204.010,00 23,56

109 Comune di Correggio RE 581.829,81 290.914,91 581.829,81 290.914,91 29,82

111 Comune di Montecchio Emilia RE 2.159.485,71 400.000,00 2.159.485,71 399.721,00 134,43

112 Comune di Ramiseto RE 600.000,00 240.000,00 600.000,00 240.000,00 27,77

113 Comune di Reggio Emilia RE 1.219.000,00 400.000,00 1.219.000,00 400.000,00 23,55

114 Comune di San Polo d'Enza RE 803.500,00 400.000,00 803.500,00 398.950,00 23,98

115 Comune di Scandiano RE 572.366,48 400.000,00 572.366,48 400.000,00 28,86
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116 Comune di Vezzano sul Crostolo RE 881.500,00 400.000,00 881.500,00 398.142,00 25,78

117 Unione  Alto Appennino Reggiano RE 917.021,49 200.000,00 917.021,49 200.000,00 48,57

118 Unione Bassa Reggiana RE 1.015.987,17 400.000,00 1.015.987,17 400.000,00 20,37

119 Comune di Bellaria-Igea Marina RN 651.221,00 319.808,00 651.221,00 319.808,00 148,76

122 Comune di Montescudo RN 658.080,28 400.000,00 658.080,28 397.733,00 10,60

123 Comune di Riccione RN 400.000,00 280.000,00 400.000,00 280.000,00 19,39

125 Comune di San Leo RN 3.637.290,40 218.237,42 3.637.290,40 218.237,42 103,84

126 Unione Valle del Marecchia RN 580.451,32 398.856,15 550.951,00 380.066,00 62,40

127 ARPA Emilia Romagna BO 547.226,90 273.613,45 547.226,90 273.613,45 7,59
Totali: 93.426.705,23 33.918.173,43 93.936.480,12 34.136.329,82
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1 A.S.P. Rodriguez di San Lazzaro BO 400.000,00 280.000,00 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

2
Adopera srl
Patrimoniale Comune di Casalecchio BO 525.449,44 367.814,61 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

6 Comune di Casalecchio BO 525.449,44 367.814,61 Presentazione oltre il termine di scadenza (art. 5.5)

33 Comune di Verghereto FC 338.760,00 169.380,00 Mancato rispetto dei requisiti prestazionali (art. 4.5)

49 Comune di Mirandola MO 561.813,29 196.238,99 Mancanza della documentazione richiesta (art. 5.2)

62 Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl MO 2.073.518,00 398.115,46 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

67 Consorzio Ambiente Pedemontano PC 1.328.412,03 132.841,20 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

84

Montagna 2000 spa
Partecipata Comuni Valli del Taro e 
Ceno PR 494.272,90 197.709,16 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

87 ACER Ravenna RA 495.000,00 297.000,00 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

88 ASP Bassa Romagna RA 586.850,00 372.240,00 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

94 Comune di Ravenna RA 1.936.000,00 400.000,00 Mancato rispetto dei requisiti prestazionali (art. 4.5)

95 Provincia di Ravenna RA 700.000,00 400.000,00 Mancato rispetto dei requisiti prestazionali (art. 4.1)

98
AGAC infrastrutture spa - Comune di 
Reggio Emilia RE 6.740.569,44 400.000,00 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

Allegato parte integrante - 2
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99 ASP Guastalla RE 404.000,00 200.766,68 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)

110 Comune di Guastalla RE 826.840,27 60.000,00 Mancato rispetto dei requisiti prestazionali (art. 4.1)

120 Comune di Maiolo RN 51.000,00 25.500,00
Mancato rispetto dei requisiti prestazionali (art. 4.3)   
Incompletezza della documentazione (art. 5.2)

121 Comune di Mondaino RN 104.000,00 52.000,00 Mancato rispetto dei requisiti prestazionali (art. 4.3)

124 Comune di Rimini RN 810.596,17 400.000,00 Mancato rispetto dei requisiti prestazionali (art. 4.5)

128 FER Ferrovie ER srl 5.298.312,74 400.000,00 Soggetto beneficiario non ammissibile (art. 2)
Totali: 24.200.843,72 5.117.420,71
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9 Comune di Imola BO 658.691,00 326.782,50 658.691,00 326.782,50 455,17

92 Comune di Faenza RA 535.708,00 265.291,00 535.708,00 265.291,00 427,53

32 Comune di Sogliano sul Rubicone FC 1.053.536,00 368.737,00 1.053.536,00 368.737,00 360,23

7 Comune di Castel San Pietro BO 665.098,50 329.986,25 665.098,50 329.986,25 252,15

25 Comune di Longiano FC 826.435,00 289.252,00 826.435,00 289.252,00 180,20

47 Comune di Maranello MO 82.000,00 31.980,00 82.000,00 31.980,00 174,01

43 Comune di Fanano MO 1.088.854,63 222.553,25 1.088.854,63 222.553,25 156,08

119 Comune di Bellaria-Igea Marina RN 651.221,00 319.808,00 651.221,00 319.808,00 148,76

111 Comune di Montecchio Emilia RE 2.159.485,71 400.000,00 2.159.485,71 399.721,00 134,43

77 Comune di Montechiarugolo PR 2.283.580,50 400.000,00 2.283.580,50 400.000,00 128,86

85 Provincia di Parma PR 3.753.100,00 397.828,60 3.753.100,00 397.828,60 126,95

125 Comune di San Leo RN 3.637.290,40 218.237,42 3.637.290,40 218.237,42 103,84

8 Comune di Castello d'Argile BO 360.770,00 96.086,00 360.770,00 96.086,00 95,82

74 Comune di Fidenza PR 1.884.587,89 400.000,00 1.884.587,89 400.000,00 93,97

105 Comune di Castellarano RE 2.400.000,00 400.000,00 2.400.000,00 400.000,00 92,67

102 Comune di Baiso RE 935.000,00 187.000,00 935.000,00 187.000,00 92,18

55 Comune di Riolunato MO 390.610,02 142.263,56 390.610,02 142.263,56 86,22

Allegato parte integrante - 3
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56 Comune di San Felice sul Panaro MO 3.777.230,08 400.000,00 3.777.230,08 400.000,00 85,37

44 Comune di Fiumalbo MO 561.451,69 194.779,40 561.451,69 194.779,40 79,83

16 Comune di Pianoro BO 1.000.000,00 400.000,00 1.000.000,00 400.000,00 79,60

83 Comune di Trecasali PR 2.096.390,00 209.260,00 2.096.390,00 209.695,00 79,09

48 Comune di Medolla MO 526.483,81 115.570,68 526.483,81 115.570,68 78,64

36 Comune di Argenta FE 2.497.849,20 409.343,20 2.497.849,20 400.000,00 70,52

104 Comune di Casina RE 598.000,00 120.000,00 598.000,00 119.600,00 69,91

3 Comune di Argelato BO 1.225.818,00 400.000,00 1.225.818,00 400.000,00 63,87

126 Unione Valle del Marecchia RN 580.451,32 398.856,15 550.951,00 380.066,00 62,40

21 Comune di Cesena FC 870.050,17 174.010,03 870.050,17 174.010,03 59,08

107 Comune di Castelnovo ne' Monti RE 860.718,23 400.000,00 860.718,23 391.799,00 56,76

42 Comune di Castelvetro MO 305.478,85 91.643,66 305.478,85 91.643,66 55,61

106 Comune di Castelnovo di Sotto RE 684.382,64 100.000,00 684.382,64 100.000,00 54,09

46 Comune di Lama Mocogno MO 746.727,46 276.752,36 746.727,46 276.752,36 53,88

81 Comune di San Secondo Parmense PR 1.317.786,80 400.000,00 1.317.786,80 400.000,00 53,09

70 Comune di Borgo Val di Taro PR 130.000,00 91.000,00 130.000,00 91.000,00 52,85
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41 Comune di Castelnuovo Rangone MO 775.715,13 321.900,66 775.715,13 321.900,66 50,61

117 Unione  Alto Appennino Reggiano RE 917.021,49 200.000,00 917.021,49 200.000,00 48,57

27 Comune di Mercato Saraceno FC 749.562,55 384.680,50 749.562,55 364.882,00 44,89

51 Comune di Montecreto MO 512.905,46 231.995,22 512.905,46 231.995,22 44,42

45 Comune di Frassinoro MO 428.529,03 171.411,61 428.529,03 171.411,61 43,36

65 Comune di Piacenza PC 571.011,24 390.907,87 571.011,24 390.907,87 41,01

82 Comune di Traversetolo PR 500.000,00 350.000,00 500.000,00 350.000,00 39,94

91 Comune di Cervia RA 899.187,53 400.000,00 899.187,53 400.000,00 39,52

52 Comune di Nonantola MO 287.080,59 114.832,24 287.080,59 114.832,24 39,00

61 Comunità Montana del Frignano MO 457.826,47 198.640,82 457.826,47 198.640,82 38,54

89 Comune di Alfonsine RA 754.877,49 400.085,00 754.877,49 372.680,00 37,10

59 Comune di Vignola MO 1.126.235,42 337.870,63 1.126.235,42 337.870,63 36,99

86 Unione Terre Verdiane PR 1.332.468,82 400.000,00 1.332.468,82 400.000,00 36,01

39 Comune di Copparo FE 756.719,55 400.000,00 756.719,55 400.000,00 35,85

53 Comune di Pavullo nel Frignano MO 864.615,15 259.384,55 864.615,15 259.384,55 35,66

12 Comune di Marzabotto BO 723.809,00 400.000,00 723.809,00 400.000,00 34,11
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63 Unione Terre D'argine MO 939.539,86 255.471,78 876.230,00 357.468,00 33,45

76 Comune di Medesano PR 676.088,00 354.044,00 676.088,00 354.044,00 32,96

80 Comune di Sala Baganza PR 660.000,00 400.000,00 660.000,00 400.000,00 32,67

109 Comune di Correggio RE 581.829,81 290.914,91 581.829,81 290.914,91 29,82

75 Comune di Fontanellato PR 1.200.000,00 400.000,00 1.200.000,00 400.000,00 29,55

97 Unione Romagna Faentina RA 1.148.000,00 399.963,20 1.148.000,00 399.963,20 29,37

22 Comune di Cesenatico FC 364.439,72 255.107,80 364.439,72 255.107,80 29,03

115 Comune di Scandiano RE 572.366,48 400.000,00 572.366,48 400.000,00 28,86

72 Comune di Collecchio PR 428.870,00 300.209,00 567.870,00 369.709,00 28,56

69 Comune di Berceto PR 465.000,00 180.000,00 465.000,00 181.800,00 28,28

60 Comune di Zocca MO 770.696,81 308.278,72 770.696,81 308.278,72 27,82

112 Comune di Ramiseto RE 600.000,00 240.000,00 600.000,00 240.000,00 27,77

57 Comune di Sestola MO 592.672,20 296.313,60 592.627,20 296.313,60 27,75

71 Comune di Busseto PR 426.495,15 213.247,58 893.525,22 353.356,60 27,67

64 Comune di Cadeo PC 513.000,00 205.200,00 513.000,00 205.200,00 27,58

90 Comune di Bagnacavallo RA 380.000,00 190.000,00 380.000,00 190.000,00 27,41

79 Comune di Parma PR 941.000,00 400.000,00 941.000,00 376.400,00 27,19
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GRADUATORIA PROGETTI AMMISSIBILI

N. Richiedente

Pr
ov

in
ci

a

Investimento dichiarato
(euro IVA Inclusa)

Contributo richiesto                     
(euro)

Investimento 
ammissibile                  

(euro IVA inclusa)

Contributo 
concedibile         

(euro)
IPS

4 Comune di Bologna BO 850.000,00 400.000,00 850.000,00 400.000,00 26,71

31 Comune di Savignano sul Rubicone FC 831.157,77 399.706,53 831.157,77 399.706,53 25,96

116 Comune di Vezzano sul Crostolo RE 881.500,00 400.000,00 881.500,00 398.142,00 25,78

54 Comune di Pievepelago MO 895.000,00 400.000,00 895.000,00 400.000,00 25,70

13 Comune di Monghidoro BO 423.500,00 296.450,00 423.500,00 296.450,00 24,07

114 Comune di San Polo d'Enza RE 803.500,00 400.000,00 803.500,00 398.950,00 23,98

108 Comune di Collagna RE 448.020,00 204.010,00 448.020,00 204.010,00 23,56

113 Comune di Reggio Emilia RE 1.219.000,00 400.000,00 1.219.000,00 400.000,00 23,55

50 Comune di Modena MO 842.000,00 400.000,00 842.000,00 400.000,00 23,40

40 Comune di Ferrara FE 922.472,43 400.000,00 922.472,43 400.000,00 23,38

17 Comune di Vergato BO 593.000,00 400.000,00 593.000,00 394.810,00 22,92

24 Comune di Forlì FC 810.256,00 400.000,00 810.256,00 400.000,00 22,77

11 Comune di Loiano BO 574.000,00 389.000,00 574.000,00 389.000,00 22,67

58 Comune di Soliera MO 686.619,79 274.647,92 686.619,79 274.647,92 22,44

68
Unione Bassa Val Trebbia e Val 
Luretta PC 848.200,00 400.000,00 848.200,00 400.000,00 22,32

28 Comune di Predappio FC 232.000,00 116.000,00 232.000,00 116.000,00 22,24

78 Comune di Neviano degli Arduini PR 560.000,00 392.000,00 560.000,00 392.000,00 22,10
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GRADUATORIA PROGETTI AMMISSIBILI

N. Richiedente

Pr
ov

in
ci

a

Investimento dichiarato
(euro IVA Inclusa)

Contributo richiesto                     
(euro)

Investimento 
ammissibile                  

(euro IVA inclusa)

Contributo 
concedibile         

(euro)
IPS

96 Unione Bassa Romagna RA 1.129.032,26 400.000,00 1.129.032,26 400.000,00 21,63

118 Unione Bassa Reggiana RE 1.015.987,17 400.000,00 1.015.987,17 400.000,00 20,37

14 Comune di Monterenzio BO 627.000,00 400.000,00 627.000,00 396.300,00 20,19

123 Comune di Riccione RN 400.000,00 280.000,00 400.000,00 280.000,00 19,39

34
Comunità Montana dell'Appennino 
Forlivese FC 825.000,00 396.000,00 825.000,00 396.000,00 18,93

100 Comune di Albinea RE 240.000,00 120.000,00 240.000,00 120.000,00 18,33

35
Unione Acquacheta "Romagna-
Toscana" FC 894.295,30 399.750,00 894.295,30 398.166,00 18,18

26 Comune di Meldola FC 855.000,00 393.300,00 855.000,00 393.300,00 17,96

15 Comune di Monzuno BO 814.608,00 400.000,00 814.608,00 400.000,00 17,22

18 Unione Alto Reno BO 800.000,00 400.000,00 800.000,00 400.000,00 17,20

5 Comune di Budrio BO 791.000,00 400.000,00 787.000,00 397.758,00 16,18

103 Comune di Casalgrande RE 808.392,00 400.000,00 808.392,00 400.000,00 16,03

30 Comune di Santa Sofia FC 365.000,00 182.500,00 365.000,00 182.500,00 15,69

19 Unione Terre d'Acqua BO 600.000,00 349.000,00 600.600,00 383.900,00 15,18

73 Comune di Felino PR 570.000,00 399.000,00 570.000,00 399.000,00 14,68

20 Comune di Castrocaro Terme FC 675.400,00 400.000,00 675.400,00 400.000,00 14,43

38 Comune di Codigoro FE 580.000,00 348.000,00 580.000,00 348.000,00 14,26
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GRADUATORIA PROGETTI AMMISSIBILI

N. Richiedente

Pr
ov

in
ci

a

Investimento dichiarato
(euro IVA Inclusa)

Contributo richiesto                     
(euro)

Investimento 
ammissibile                  

(euro IVA inclusa)

Contributo 
concedibile         

(euro)
IPS

23 Comune di Civitella di Romagna FC 421.000,00 210.500,00 421.000,00 210.500,00 13,97

66 Comune di Vernasca PC 357.000,00 178.500,00 357.000,00 178.500,00 13,00

93 Comune di Lugo RA 800.000,00 400.000,00 800.000,00 400.000,00 12,41

101 Comune di Bagnolo RE 246.797,57 123.398,78 246.797,57 123.398,78 12,40

122 Comune di Montescudo RN 658.080,28 400.000,00 658.080,28 397.733,00 10,60

29 Comune di San Mauro Pascoli FC 750.000,00 400.000,00 750.000,00 400.000,00 10,17

37 Comune di Berra FE 473.309,91 331.316,00 473.309,91 326.440,00 10,12

10 Comune di Lizzano In Belvedere BO 700.000,00 434.000,00 700.000,00 434.000,00 9,00

127 ARPA Emilia Romagna BO 547.226,90 273.613,45 547.226,90 273.613,45 7,59
Totali: 93.426.705,23 33.918.173,43 93.936.480,12 34.136.329,82

pagina 27 di 38



ELENCO BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI

N. Richiedente

Pr
ov

in
ci

a Investimento 
dichiarato

(euro IVA Inclusa)

Contributo 
richiesto                     

(euro)

Investimento 
ammissibile                  

(euro IVA inclusa)

Contributo 
concedibile         

(euro)
IPS

Contributo 
assegnato 

(euro)                           
Cap. 21088

Contributo 
assegnato 

(euro)                      
Cap. 21104

9 Comune di Imola BO 658.691,00 326.782,50 658.691,00 326.782,50 455,17 326.782,50

92 Comune di Faenza RA 535.708,00 265.291,00 535.708,00 265.291,00 427,53 265.291,00

32 Comune di Sogliano sul Rubicone FC 1.053.536,00 368.737,00 1.053.536,00 368.737,00 360,23 368.737,00

7 Comune di Castel San Pietro BO 665.098,50 329.986,25 665.098,50 329.986,25 252,15 329.986,25

25 Comune di Longiano FC 826.435,00 289.252,00 826.435,00 289.252,00 180,20 289.252,00

47 Comune di Maranello MO 82.000,00 31.980,00 82.000,00 31.980,00 174,01 31.980,00

43 Comune di Fanano MO 1.088.854,63 222.553,25 1.088.854,63 222.553,25 156,08 222.553,25

119 Comune di Bellaria-Igea Marina RN 651.221,00 319.808,00 651.221,00 319.808,00 148,76 319.808,00

111 Comune di Montecchio Emilia RE 2.159.485,71 400.000,00 2.159.485,71 399.721,00 134,43 399.721,00

77 Comune di Montechiarugolo PR 2.283.580,50 400.000,00 2.283.580,50 400.000,00 128,86 400.000,00

85 Provincia di Parma PR 3.753.100,00 397.828,60 3.753.100,00 397.828,60 126,95 161.782,38 236.046,22

125 Comune di San Leo RN 3.637.290,40 218.237,42 3.637.290,40 218.237,42 103,84 218.237,42

8 Comune di Castello d'Argile BO 360.770,00 96.086,00 360.770,00 96.086,00 95,82 96.086,00

74 Comune di Fidenza PR 1.884.587,89 400.000,00 1.884.587,89 400.000,00 93,97 400.000,00

105 Comune di Castellarano RE 2.400.000,00 400.000,00 2.400.000,00 400.000,00 92,67 400.000,00

102 Comune di Baiso RE 935.000,00 187.000,00 935.000,00 187.000,00 92,18 187.000,00

55 Comune di Riolunato MO 390.610,02 142.263,56 390.610,02 142.263,56 86,22 142.263,56

Allegato parte integrante - 4
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ELENCO BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI

N. Richiedente

Pr
ov

in
ci

a Investimento 
dichiarato

(euro IVA Inclusa)

Contributo 
richiesto                     

(euro)

Investimento 
ammissibile                  

(euro IVA inclusa)

Contributo 
concedibile         

(euro)
IPS

Contributo 
assegnato 

(euro)                           
Cap. 21088

Contributo 
assegnato 

(euro)                      
Cap. 21104

56 Comune di San Felice sul Panaro MO 3.777.230,08 400.000,00 3.777.230,08 400.000,00 85,37 400.000,00

44 Comune di Fiumalbo MO 561.451,69 194.779,40 561.451,69 194.779,40 79,83 194.779,40

16 Comune di Pianoro BO 1.000.000,00 400.000,00 1.000.000,00 400.000,00 79,60 400.000,00

83 Comune di Trecasali PR 2.096.390,00 209.260,00 2.096.390,00 209.695,00 79,09 209.695,00

48 Comune di Medolla MO 526.483,81 115.570,68 526.483,81 115.570,68 78,64 115.570,68

36 Comune di Argenta FE 2.497.849,20 409.343,20 2.497.849,20 400.000,00 70,52 400.000,00

104 Comune di Casina RE 598.000,00 120.000,00 598.000,00 119.600,00 69,91 100.321,72
Totali 34.423.373,43 6.644.758,86 34.423.373,43 6.635.171,66 3.115.893,38 3.500.000,00

pagina 29 di 38



SCHEMA DI CONVENZIONE

Schema di convenzione per la concessione di contributi agli 
Enti delle amministrazioni locali per la  realizzazione di 
Progetti  di  Qualificazione  Energetica  in  attuazione  della 
Misura 4.1 del Piano Triennale di Attuazione del PER 2011-
2013.

L'anno 2013, il giorno … del mese di ………  in Bologna, nella sede della 
Regione Emilia-Romagna, Viale Aldo Moro 44, Bologna

TRA
la  Regione  Emilia-Romagna  (codice  fiscale  80062590379),  rappresentata 
da…………..,  per la carica domiciliato in Viale Aldo Moro 44 - 40127 
Bologna

E

…………………………………………….…………….,  per  la  carica  domiciliato  in 
……………………………………………………………………………………………….,  in  qualità  di  beneficiario  del 
progetto di qualificazione energetica ammesso al contributo regionale per 
la realizzazione degli interventi contenuti nel medesimo,  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto
Formano oggetto della presente convenzione, in relazione al Progetto di 
Qualificazione Energetica (nel seguito indicato PQE) presentato da ………..
……………, in qualità di Beneficiario del Progetto, ai sensi dell'art. 2 del 
bando approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 921/2012 (nel 
seguito  indicato  più  brevemente  bando),  gli  interventi  compresi  nel 
suddetto PQE  ammessi al contributo regionale con deliberazione di Giunta 
regionale  28  dicembre  2012,  n.  _____  e  riportati  nell’Allegato  alla 
presente convenzione, formandone parte integrante e sostanziale.
Detti interventi devono essere realizzati, entro il termine massimo di 
due  anni  dalla  data  di   concessione  del  contributo  e  comunque  non 
successivamente al 31 dicembre 2014, secondo il programma di attività 
(diagramma di Gantt) allegato alla presente convenzione.
 
L’investimento  complessivo  per  gli  interventi  del  PQE   ammesso  al 
contributo  regionale  ammonta  a  ……………….  euro,  ed  è  articolato  fra  i 
diversi interventi come indicato nell’Allegato alla presente convenzione. 

Art. 2 - Durata della convenzione
La durata della convenzione è di cinque anni a partire dalla data di 
sottoscrizione della stessa.
La predetta durata potrà essere prorogata di comune accordo tra le parti 
per  il  periodo  di  tempo  necessario  a  completare  il  programma  di 

Allegato parte integrante - 5
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monitoraggio degli interventi, che dovrà attuarsi per almeno tre anni 
successivi a decorrere dalla data di messa in esercizio degli impianti 
realizzati.

Art. 3 - Finanziamenti e relative liquidazioni
Per la realizzazione del PQE di cui all’art. 1 è riconosciuto, sotto 
forma  di  cofinanziamento  in  conto  capitale,  un  contributo  di  € 
______________, assegnato con deliberazione di Giunta regionale n. _____ 
del __________ e concesso con determinazione dirigenziale n. _______ del 
_________, a fronte di un investimento ammissibile di € ………………., secondo 
quanto riportato nell'Allegato alla presente convenzione.
La liquidazione del contributo, come previsto dall'art. 12 del bando, 
potrà avvenire in un’unica soluzione, a lavori ultimati, a seguito della 
presentazione  della  documentazione  di  rendicontazione  delle  spese 
effettivamente sostenute per  gli interventi realizzati. Oppure, qualora 
il Beneficiario ne faccia richiesta, l'erogazione potrà essere disposta 
per  stati  d’avanzamento:  un  acconto  pari  al  10%  dell’ammontare  del 
contributo concesso, sarà erogato sulla base della presentazione della 
comunicazione di avvio del procedimento finalizzato alla realizzazione 
degli interventi costituenti il progetto ammesso al contributo regionale; 
il restante, determinato sulla base della spesa ammissibile sostenuta e 
comunque entro il limite massimo del contributo concesso, sarà erogato 
per stati di avanzamento, dietro presentazione della documentazione di 
rendicontazione delle spese.
In  tutti  i  casi  il  contributo  verrà  liquidato  a  seguito  della 
dichiarazione  da  parte  del  beneficiario  dell’ottenimento  di  tutte  le 
autorizzazioni previste dalla legge.
Qualora la spesa finale documentata ed effettivamente sostenuta dovesse 
risultare  inferiore  alla  spesa  ritenuta  ammissibile,  la  Regione 
provvederà alla proporzionale riduzione dell’ammontare di cofinanziamento 
da  liquidare,  nel  rispetto  della  percentuale  fissata  nell’atto  di 
concessione. Qualora, invece, la spesa finale documentata e sostenuta 
dovesse risultare superiore alla spesa ritenuta ammissibile, non potrà in 
alcun  modo  operarsi  un  aumento  proporzionale  dell’ammontare  del 
cofinanziamento concesso.
Al  termine  dei  lavori,  previa  effettuazione  delle  verifiche  e  dei 
collaudi previsti dalla normativa vigente, il beneficiario acquisisce la 
dichiarazione di conformità degli impianti realizzati alle specifiche di 
progetto e provvede ad inviarne copia alla Regione.

Art. 4 – Rendicontazione
Il beneficiario presenterà alla Regione la rendicontazione tecnica del 
progetto  contenente  le  informazioni  relative  alla  quantità  e  alle 
caratteristiche tecniche essenziali di ciascun intervento realizzato, gli 
schemi funzionali e planimetrici degli impianti e delle opere realizzate, 
gli schemi di principio delle soluzioni adottate con indicazione dei 
flussi di energia atti a comprovare adeguatamente i risparmi dichiarati 
in sede di domanda, la valutazione dei risparmi di energia primaria 
conseguibili, della produzione di energia da fonti rinnovabili e della 
riduzione delle emissioni, nonché la descrizione dettagliata del sistema 
di  monitoraggio  e  della  strumentazione  di  misura  installata.  Alla 
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relazione dovrà essere allegata la documentazione atta a comprovare la 
disponibilità  delle  aree  e/o  degli  immobili  nei  quali  sono  stati 
realizzati gli interventi e la conformità degli interventi medesimi alle 
norme  vigenti  in  materia  di  energia,  ambiente,  pianificazione 
territoriale ed urbanistica, nonché copia delle autorizzazioni, atti di 
assenso, pareri, titoli abilitativi ottenuti per la realizzazione degli 
stessi.  La  relazione  dovrà  essere  firmata  da  un  tecnico  abilitato 
all’esercizio della professione, nel rispetto delle specifiche competenze 
e, per gli Enti sottoposti all’obbligo di cui all’art. 19 della Legge n. 
10/91, dovrà essere controfirmata dal responsabile per la conservazione e 
l’uso razionale dell’energia.

Il beneficiario presenterà alla Regione la rendicontazione delle spese 
producendo un elenco delle spese sostenute, al netto di IVA, articolato, 
per ciascun intervento componente il Progetto, in: 

- Progettazione, direzione lavori, collaudi  e certificazione 
energetica

- Fornitura di materiali e componenti
- Installazione e posa in opera di opere e impianti, comprensivi dei 

sistemi di monitoraggio.
L’elenco dovrà indicare i soggetti destinatari delle somme erogate, e ad 
esso dovranno essere allegate copie conformi delle relative fatture.
Nel  caso  di  realizzazione  degli  interventi  attraverso  strumenti 
finanziari  quali  finanziamento  tramite  terzi,  leasing,  finanza  di 
progetto,  contratti  di  disponibilità,  ovvero  altri  strumenti  per  la 
realizzazione ed il finanziamento di opere pubbliche, così come previsto 
dalla legislazione vigente in materia, il beneficiario dovrà produrre 
copia  del  contratto  di  affidamento  del  servizio  o  di  concessione 
dell’opera, accompagnato da una dichiarazione del soggetto affidatario  o 
dell’appaltatore contenente l’elencazione delle voci di costo articolata 
come  sopra  e  da  copia  conforme  delle  fatture  quietanzate.  Tale 
documentazione  dovrà  essere  accompagnata  da  una  relazione  contenente 
l’analisi  delle  modalità  finanziarie  alternative  e  gli  elementi  a 
sostegno della scelta effettuata, a conferma di quanto descritto nel 
Piano Economico–finanziario allegato alla domanda.
Il beneficiario si impegna a produrre l’ulteriore documentazione che la 
Regione riterrà necessaria ai fini della erogazione del contributo.

Art. 5 – Obblighi del Beneficiario
Il Beneficiario si impegna  a dare attuazione agli interventi oggetto del 
contributo  regionale  assicurando  i  servizi  e  i  mezzi  necessari  alla 
realizzazione  degli  interventi,  rispondendo  del  conseguimento  degli 
obiettivi  di  risparmio  energetico,  valorizzazione  delle  fonti 
rinnovabili,  riduzione  delle  emissioni  di  gas  serra  contenuti  nel 
progetto, assicurando il coordinamento delle attività connesse alla fase 
realizzativa, compresi l’acquisizione e commercializzazione dei titoli di 
efficienza energetica, dei certificati verdi, nonché l’accesso al conto 
energia  e  di  altre  provvidenze  pubbliche  alle  quali  sia  possibile 
accedere in ragione delle misure di intervento attuate.

Gli interventi ammessi a contributo debbono essere realizzati entro i 
termini stabiliti nel cronoprogramma presentato in sede di domanda, fermo 
restando che la durata massima di realizzazione degli interventi non può 
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essere superiore a due anni dalla data di concessione del contributo e 
comunque non successiva al 31/12/2014.
Il beneficiario del contributo ha l’obbligo di segnalare e documentare 
eventuali ritardi dovuti a causa di forza maggiore. Per tali motivi il 
beneficiario può concordare con il Servizio Energia ed Economia Verde la 
proroga dei termini di inizio e fine lavori. Detta proroga può essere 
concessa,  con  apposito  atto  formale,  una  volta  sola  a  giudizio 
insindacabile  del  responsabile  del  procedimento,  dietro  specifica 
richiesta presentata a cura del beneficiario e adeguatamente motivata.
La  Regione  entro  trenta  giorni  dal  ricevimento  della  richiesta, 
provvederà a comunicare il mancato accoglimento della variante. Decorso 
inutilmente questo termine, la variante dovrà intendersi accolta.
Le varianti non potranno, comunque, comportare aumenti del contributo 
richiesto originariamente con la domanda né riduzione degli obiettivi 
energetico-ambientali  da  conseguire.  Viceversa,  nel  caso  in  cui 
comportino una riduzione della spesa prevista, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente.
Il  beneficiario  del  contributo  regionale  si  impegna  a  fornire  alla 
Regione i seguenti elementi informativi:

a) descrizione  delle  principali  fasi  di  programmazione, 
progettazione,  realizzazione,  degli  interventi  nonché 
descrizione  dei  principali  ostacoli  incontrati  di  natura 
normativa, amministrativa, finanziaria, organizzativa; 

b) dati  di  funzionamento  e  malfunzionamento  degli  impianti, 
anche  in  termini  di  produzione  e  consumo  di  energia, 
interventi  di  manutenzione  straordinaria,  ogni  anno  e  in 
relazione ad almeno tre anni consecutivi di esercizio degli 
stessi;

c) atti di autorizzazione, pareri, assensi comunque denominati 
acquisiti per la localizzazione, realizzazione e esercizio 
degli interventi;

d) rapporti contrattuali con i soggetti attuatori;
e) elenco dei titoli di efficienza energetica, dei certificati 

verdi, e altre forme di agevolazioni pubbliche acquisite.
Dovrà  costituire  parte  integrante  del  progetto  l’allestimento  di  un 
sistema di monitoraggio dei risultati energetici ed ambientali conseguiti 
dagli interventi realizzati e la realizzazione di azioni di comunicazione 
e diffusione degli stessi.
Le caratteristiche generali e le modalità di acquisizione e gestione del 
sistema di cui al punto precedente dovranno essere assicurati in modo da 
garantire  il  servizio  per  la  durata  minima  di  3  anni  a  partire 
dall’entrata in funzione degli impianti.
Al  beneficiario  spetta  informare  il  pubblico  in  merito  al  progetto 
realizzato e al finanziamento regionale ottenuto.
Ad ogni impianto, sistema, edificio incentivato dovrà essere applicata 
apposita targa, da cui risulti che la realizzazione è stata sostenuta con 
il contributo della Regione. La targa dovrà avere le caratteristiche di 
visibilità e di immagine che verranno fornite dalla Regione.
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Il beneficiario si rende disponibile a collaborare con la Regione alla 
realizzazione di prodotti audiovisivi per informare il pubblico in merito 
al progetto realizzato.

Art. 6 – Verifiche
La Regione si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione 
delle opere, nonché la loro conformità ai progetti presentati in sede di 
domanda,  il  rispetto  dei  tempi  di  realizzazione  degli  interventi  e 
quant’altro possa risultare necessario per procedere all’erogazione del 
contributo. A tal fine, possono essere eseguiti sopralluoghi in corso 
d’opera, verifiche tecniche in fase di esercizio, al fine di verificare i 
risultati di miglioramento della efficienza energetica prodotti dalle 
misure di intervento.

Art. 7 – Decadenza e revoca del contributo
Il contributo assegnato sarà revocato o ridotto proporzionalmente in caso 
di mancato rispetto degli impegni assunti dal beneficiario.
In particolare si procederà alla revoca del contributo previsto e al 
recupero  del  contributo  erogato,  maggiorato  degli  interessi  legali 
calcolati a far data dall’erogazione del beneficio e per il periodo 
intercorrente  da  tale  data  a  quella  di  versamento  delle  somme  da 
restituire, nei seguenti casi:

a) mancato rispetto, in assenza di giustificati motivi approvati 
dalla Regione, dei termini stabiliti per la realizzazione dei 
lavori;

b) realizzazione difforme  da quanto  indicato nella  domanda e 
dalle eventuali varianti approvate dalla Regione;

c) qualora in sede di controllo si dovesse riscontrare che i 
metodi  utilizzati  per  determinare  e  quantificare  gli 
obiettivi prestazionali richiesti per l’accesso al contributo 
non sono corretti e che gli obiettivi prestazionali minimi 
non sono ottenibili per effetto degli interventi realizzati;

d) asportazione,  disattivazione  o  mancata  o  inadeguata 
manutenzione degli impianti nel periodo di vita utile degli 
stessi.

Art. 8 - Proprietà e riservatezza delle conoscenze e dei risultati
Le relazioni e gli eventuali elaborati forniti alla Regione resteranno di 
piena e assoluta proprietà della Regione Emilia-Romagna.
Il Beneficiario potrà pubblicizzare gli interventi realizzati sulla base 
della presente convenzione e i risultati ottenuti dal progetto previa 
accordi con  Regione Emilia-Romagna.
I dati personali forniti all’Amministrazione regionale saranno oggetto di 
trattamento esclusivamente per le finalità del presente bando e per scopi 
istituzionali.  Il  trattamento  dei  dati  in  questione  è  presupposto 
indispensabile per la partecipazione al presente bando e per tutte le 
conseguenti attività.
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Art. 9 – Controversie
Per la risoluzione giudiziale di ogni eventuale controversia si conviene 
di eleggere esclusivamente il Foro di Bologna. 

Art. 10 - Spese di registrazione
Il presente atto sarà registrato solo in caso di uso ai sensi del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 634 e successive modifiche ed integrazioni, a cura 
della parte richiedente.

Bologna, ……………

Letto e sottoscritto per accettazione.

Per la Regione Emilia-Romagna         
  Il Dirigente competente
       ……………………………………..

Per il Beneficiario
 …………………………………………..
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/2032

data 30/11/2012

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, il
visto di riscontro degli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2012/2032

data 28/12/2012

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato visto equilibri ragioneria
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2176/2012Progr.Num. 161N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo
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